
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

1

OGGETTO

DEFINIZIONE DELL’INCARICO AD ARIA SPA PER L’ACQUISIZIONE DI DISPOSITIVI 
MEDICALI INTEGRABILI ALLA INFRASTRUTTURA REGIONALE DI TELEMEDICINA PER 

LA RILEVAZIONE DI PARAMETRI VITALI FUNZIONALI AL TELEMONITORAGGIO DI 
LIVELLO 1 DEI PAZIENTI CRONICI DI CUI ALLA DGR N. XII/3923 DEL 17/02/2025 E 

AL DECRETO N. 3212 DEL 11/03/2025

Su proposta della Struttura Complessa: SC GESTIONE AFFARI ISTITUZIONALI E 
ATTIVITA' AMMINISTRATIVE PER LE 
STRUTTURE DI CONTROLLO

Il Direttore responsabile: Clara Pelliccia
Il Responsabile del procedimento: Marta Sottoriva
L’istruttore: Marta Sottoriva

La determinazione del Direttore Generale 
comporta impegno di spesa: NO
Attestazione di regolarità economico-contabile: 
Attestazione non prevista



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

2

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di sanità), ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 
Lombardo, quale ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, 
organizzativa, finanziaria e contabile, organismo tecnico-scientifico;

PRESO ATTO che con DGR n. XII/1651 del 21/12/2023 avente ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo 
(di concerto con l'assessore Bertolaso)” con la quale la dott.ssa Paola Palmieri è stata 
nominata Direttore Generale di ACSS a far data dal 22/12/2023 sino al termine della 
Legislatura ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 33/2009, come modificata dalla L.R. n. 
22/2021;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 60 del 27/12/2023 con la quale 
l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario lombardo ha preso atto della citata 
DGR;

RICHIAMATA la DGR n. XI/7409 del 30/11/2022 con la quale Regione Lombardia ha 
approvato la Convenzione Quadro tra la Giunta Regionale ed ARIA S.p.A. - triennio 
2023-2025 e in particolare l’art 13 che prevede al comma 4 – “Rapporti con la Giunta 
regionale, il Consiglio regionale e con gli Enti del SiReg”, che riporta: “Gli Enti di cui 
all'allegato A1 della L.R. 30/2006 ed il Consiglio regionale che abbiano necessità di 
avvalersi della Società per lo svolgimento delle attività di cui al precedente articolo 3, 
sottoscrivono, anche ai sensi dell’art. 1 comma 3- bis della L.R. n. 27/2003, incarichi 
coerenti con quanto previsto nella presente Convenzione Quadro”;

DATO ATTO che:
 l’art. 1, comma 2 della Legge Regionale 27 dicembre 2006, n. 30, stabilisce che: “Al 

fine di contribuire alla realizzazione degli obiettivi della programmazione regionale, 
al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica, mediante il contenimento e la 
razionalizzazione della spesa, nonché al fine di garantire la valorizzazione degli 
investimenti: a) gli enti di cui all’allegato A1 svolgono tra loro e a favore della Giunta 
regionale e Consiglio regionale le prestazioni dirette alla produzione di beni e servizi 
strumentali alle rispettive attività…”;

 l’Agenzia di Controllo rientra nell’allegato A1 della Legge Regionale 27 dicembre 
2006, n. 30;

 ARIA S.p.A. svolge in base alla L.R. n. 33/2007 funzioni di Centrale di Committenza, 
anche in relazione all'acquisizione di forniture e servizi informatici e di connettività, 



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

3

e tali attività non sono soggette a valutazione di congruità in quanto non reperibili 
sul mercato in regime di concorrenza;

 ARIA S.p.A. svolge funzioni di Soggetto Aggregatore, come riconosciuto dalla 
delibera ANAC n. 781 del 4 settembre 2019;

 ARIA S.p.A. assicura lo sviluppo e la gestione del Sistema Informativo Regionale 
(SIR) e fornisce a Regione Lombardia il supporto strategico per l’analisi, 
l’elaborazione e l’utilizzo del patrimonio informativo regionale;

RICHIAMATE:
a) la DGR n. XII/1515 del 13/12/2023 avente ad oggetto: “Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – 
Presa d'atto degli esiti del Tavolo Istituzionale del Contratto Istituzionale di 
Sviluppo sulle rimodulazioni al Piano Operativo Regionale - I Rimodulazione” con 
la quale è stata attestata l’avvenuta modifica ed aggiornamento del Piano 
Operativo Regionale, così come riportato negli allegati 1, 2 e 3 parte integrante 
della stessa delibera e con la quale è stata approvata la rimodulazione del quadro 
economico della linea di sub-investimento M6 C1|1.2.2.3 COT – Device 
correlando l’importo di euro 9.768.335,02 a valere delle risorse PNRR residue 
2022 sul cap. 15211 “PNRR CONTRIBUTI IN CAPITALE DELLA UE - MISSIONE 6 
– COMPONENTE 1 – SUB-INTERVENTO 1.2.2.3 COT - DEVICE”;

b) la DGR N. XII/3923 del 17/02/2025 avente ad oggetto: “PIANO NAZIONALE 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - M6C1|1.2.2.3 COT DEVICE - POTENZIAMENTO 
DEI SERVIZI DI TELEMEDICINA NELL’AMBITO DELLE CENTRALI OPERATIVE 
TERRITORIALI, MEDIANTE L’ACQUISTO DI DISPOSITIVI MEDICALI INTEGRABILI 
ALLA INFRASTRUTTURA REGIONALE DI TELEMEDICINA - ASSEGNAZIONE 
RISORSE ALL’AGENZIA DI CONTROLLO DEL SISTEMA SOCIOSANITARIO 
LOMBARDO” con la quale si dà mandato all’Agenzia di Controllo del Sistema 
Sociosanitario di definire l’incarico per ARIA S.p.A., in qualità di Centrale di 
Committenza, necessario all’acquisizione dei device per i servizi di telemedicina 
in dotazione alle COT, assegnando alla stessa Agenzia di Controllo l’importo 
complessivo di € 9.768.335,02, a valere delle risorse accantonate dalla GSA alla 
voce “Fondo finanziamento per investimenti 2022 - risorse PNRR/PNC” (PNRR 
COT - DEVICE AZIENDALE) a valere dell’impegno 3220052001 di cui al capitolo 
15211;

RICHIMAMATO altresì, il decreto di Regione Lombardia n. 3212 del 11/03/2025 avente 
ad oggetto: ”ASSEGNAZIONE ALL’AGENZIA DI CONTROLLO DEL SISTEMA 
SOCIOSANITARIO LOMBARDO DELLE RISORSE DI CUI ALLA D.G.R. N. XII/3923/2025 



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

4

“PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - M6C1|1.2.2.3 COT DEVICE - 
POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI TELEMEDICINA NELL’AMBITO DELLE CENTRALI 
OPERATIVE TERRITORIALI, MEDIANTE L’ACQUISTO DI DISPOSITIVI MEDICALI 
INTEGRABILI ALLA INFRASTRUTTURA REGIONALE DI TELEMEDICINA- ASSEGNAZIONE 
RISORSE ALL’AGENZIA DI CONTROLLO DEL SISTEMA SOCIOSANITARIO LOMBARDO” 
assegna ad ACSS l’importo complessivo di € 9.768.335,02, per dare attuazione a quanto 
contenuto nella DGR XII/3923 del 17/02/2025;

VISTO il Decreto di Regione Lombardia n. 5803 del 12/04/2024 avente ad oggetto: 
“Delega, ai sensi dell’art. 5 co. 2 del contratto istituzionale di sviluppo (CIS), all’Agenzia 
di Controllo del Sistema sociosanitario lombardo (ACSS) all’esecuzione delle attività di 
controllo e monitoraggio delle progettualità finanziate con risorse PNRR e successive 
linee di investimento nazionali e regionali”;

RICHIAMATA la determinazione n. 39 del 22/05/2024 con la quale l’Agenzia di Controllo 
ha preso atto del decreto sopra citato di Regione Lombardia, n. 5803 del 12/04/2024;

VISTA la nota prot. RL_RLAOOG1_2025_4535 del 19/05/2025, prot. ACSS 
n.1484/2025, conservata agli atti, con la quale il Dott. Giovanni Del Grossi, RUP del 
soggetto attuatore (RL), con riferimento alla DGR N. XII/3923 del 17/02/2025, ha 
comunicato che la documentazione tecnica per la procedura di cui trattasi, è stata 
trasmessa ad ARIA S.p.A;

CONSIDERATO che ACSS ha il compito di definire l’incarico ad ARIA S.p.A. necessario 
per la realizzazione degli interventi di cui alla DGR sopra citata, che prevede l’attivazione 
della procedura di gara necessaria per l’acquisizione di device per i servizi di 
telemedicina in dotazione alle COT, utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal 
Decreto della DGW n. 3212 del 11/03/2025;

VISTO lo schema di incarico predisposto su mandato regionale (Decreto della DGW n. 
5803/2024), dall’Agenzia di Controllo finalizzato alla definizione delle attività in capo ad 
ARIA S.p.A., allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che, come meglio precisato nello schema di incarico di cui trattasi:
 l’incarico è quantificato in euro € 9.768.335,02, IVA inclusa, in coerenza con 

l’assegnazione ad ACSS secondo quanto disposto dalla DGR e dal decreto sopra 
citati;

 ARIA S.p.A. si impegna, a valle dell’avvenuta aggiudicazione, a comunicare ad ACSS 
l’eventuale risparmio sulla base d’asta, risparmio che resterà nelle disponibilità di 
ACSS;



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

5

DATO ATTO che a seguito dell’aggiudicazione della procedura di gara espletata da ARIA 
S.p.A., ACSS acquisirà i device (dispositivi medici) i quali verranno successivamente 
destinati agli Enti Sanitari per i servizi di Telemedicina da erogare presso le COT di 
afferenza;

RILEVATO che ARIA S.p.A. è responsabile dell’esatto adempimento delle prestazioni di 
cui all’incarico oggetto di definizione con la presente determinazione;

CONSIDERATO opportuno individuare, per le attività oggetto dell’incarico:
 la Dott.ssa Marta Sottoriva Dirigente Responsabile S.S. Bilancio, Programmazione e 

Acquisti quale Referente Amministrativo;
 il Dott. Alberto Panese quale Referente Tecnico Operativo;

PRESO ATTO che la copertura finanziaria delle attività previste per il progetto oggetto 
della presente determinazione, pari a euro 9.768.335,02, IVA inclusa, è garantita dal 
Decreto DGW n. 3212 del 11/03/2025; 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra, di approvare e sottoscrivere lo schema 
di incarico avente ad oggetto: “Incarico per lo svolgimento di attività relative 
all’acquisizione di device per i servizi di telemedicina in dotazione alle COT”, allegato 
quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

RITENUTO altresì, opportuno individuare, per le attività oggetto dell’incarico:
 la Dott.ssa Marta Sottoriva Dirigente Responsabile S.S. Bilancio, Programmazione e 

Acquisti quale Referente Amministrativo;
 il Dott. Alberto Panese quale Referente Tecnico Operativo;

DATO ATTO che la presente determinazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 
affinché l’atto sia valido (inerente all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione ed al 
contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della Struttura proponente e dal Direttore o 
suo delegato della S.C. Gestione Affari Istituzionali e Attività Amministrative per le 
Strutture di Controllo, per quanto di rispettiva competenza;

DETERMINA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di definire, in ottemperanza con quanto disposto dal Decreto DGW n. 5803 del 12 
aprile 2024, sulla base di quanto riportato nella DGR n. XII/3923 del 17 febbraio 
2025 e in ragione dell’assegnazione degli importi relativi di cui al Decreto n. 3212 del 
11/03/2025, l’incarico ad ARIA S.p.A., in qualità di Centrale di Committenza, per la 



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

6

realizzazione dell’affidamento, mediante procedura centralizzata ad evidenza 
pubblica, da esperire ai sensi del vigente Codice dei Contratti Pubblici, per l’acquisto 
di dispositivi medicali integrabili alla infrastruttura regionale di telemedicina, cosi 
come specificato dalla documentazione di gara sottoscritta dal RUP del Soggetto 
Attuatore di Regione Lombardia;

2. di approvare e sottoscrivere lo schema di incarico avente ad oggetto: “Incarico per 
lo svolgimento di attività relative all’acquisizione di device per i servizi di telemedicina 
in dotazione alle COT”, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento;

3. di dare atto che l’incarico è quantificato in euro 9.768.335,02, IVA inclusa, in sintonia 
con quanto previsto Decreto n. 3212 del 11/03/2025, approvato da Regione 
Lombardia;

4. di dare atto che ARIA S.p.A., a valle dell’avvenuta aggiudicazione comunicherà ad 
ACSS l’eventuale risparmio sulla base d’asta, risparmio che resterà nelle disponibilità 
di ACSS;

5. di precisare che a seguito dell’aggiudicazione della procedura amministrativa 
espletata da ARIA S.p.A., ACSS acquisirà i device (dispositivi medici) i quali verranno 
successivamente destinati agli Enti Sanitari per i servizi di Telemedicina da erogare 
presso le COT di afferenza;

6. di individuare per le attività oggetto dell’incarico:
 la Dott.ssa Marta Sottoriva Dirigente Responsabile S.S. Bilancio, 

Programmazione e Acquisti, quale Referente Amministrativo;
 il Dott. Alberto Panese, quale Referente Tecnico Operativo;

7. di dare atto che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio;

8. di dare atto che il Responsabile del procedimento per l’adozione della presente 
determinazione è la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile SS Bilancio, 
Programmazione e Acquisti;

9. di conferire al sunnominato Responsabile ogni più ampia facoltà di attuazione della 
presente determinazione del Direttore Generale, compresa la diffusione eventuale 
agli uffici interessati e coinvolti nel presente procedimento;

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 - comma 6 - della L.R. 30 dicembre 2009 n° 
33 e ss. modifiche, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è 



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

7

immediatamente esecutivo e verrà pubblicato all’Albo on-line sul sito informatico 
aziendale.

Il Direttore Generale
Paola Palmieri

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale



 

1 
 

 

INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ RELATIVE 

ALL’ACQUISIZIONE DI DEVICE PER I SERVIZI DI TELEMEDICINA IN DOTAZIONE ALLE COT 

 

TRA 

ARIA S.p.A. - Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A., di seguito, per brevità, “ARIA” o 

“Società”) con sede in Milano, Via Torquato Taramelli 26, C.F. e P.IVA 05017630152, rappresentata dal dott. 

Marco Ambrosini, in qualità di Presidente. 

e 

AGENZIA DI CONTROLLO DEL SISTEMA SOCIO-SANITARIO LOMBARDO (di seguito, per brevità “ACSS”), su 

mandato regionale ai sensi della DGR 2765/2024, con sede legale in Milano, Via Pola, 12, C.F. 97743230159 

rappresentata dalla Dott.ssa Paola Palmieri, in qualità di Direttore Generale. 

Individuate nel seguito anche come “Parti”. 

Premesso che: 

• l’art. 1, comma 2 della Legge Regionale 27 dicembre 2006, N. 30, stabilisce che: “Al fine di contribuire 

alla realizzazione degli obiettivi della programmazione regionale, al raggiungimento degli obiettivi di 

finanza pubblica, mediante il contenimento e la razionalizzazione della spesa, nonché al fine di garantire 

la valorizzazione degli investimenti: a) gli enti di cui all’allegato A1 svolgono tra loro e a favore della 

Giunta regionale e Consiglio regionale le prestazioni dirette alla produzione di beni e servizi strumentali 

alle rispettive attività…”; 

• ACSS, Ente Committente del presente incarico rientra nell’allegato A1 della Legge Regionale 27 dicembre 

2006, N. 30; 

• ARIA S.p.A. svolge in base alla l.r. n. 33/2007 funzioni di Centrale di Committenza, anche in relazione 

all'acquisizione di forniture e servizi informatici e di connettività, e tali attività non sono soggette a 

valutazione di congruità in quanto non reperibili sul mercato in regime di concorrenza; 

• ARIA S.p.A svolge funzioni di Soggetto Aggregatore, come riconosciuto dalla delibera ANAC n. 643 del 

22 settembre 2021; 

• ARIA S.p.A. assicura lo sviluppo e la gestione del Sistema Informativo Regionale (SIR) e fornisce a Regione 

Lombardia il supporto; 

• Le prestazioni descritte nel presente incarico rientrano nell’ambito delle attività di sviluppo e di gestione 

del Sistema Informativo Regionale e sono in linea con quanto previsto dalla Convenzione in essere tra 

Regione Lombardia e la Società Azienda regionale per l’innovazione e gli acquisti S.p.A. – Aria S.p.A. 

approvata con DGR n. XI/7409 del 30/11/2022 (inserita nella raccolta di Regione Lombardia 

“Convenzioni e Contratti” RCC n. 13200 del 13/12/2022); 

• La  Convenzione, che si intende interamente richiamata nel presente incarico, prevede infatti al comma 

4 dell’articolo 13 - Rapporti con la Giunta regionale, il Consiglio regionale e con gli Enti del SiReg, che “gli 

Enti di cui all'allegato A1 della l.r. 30/2006 ed il Consiglio regionale che abbiano necessità di avvalersi 

della Società per lo svolgimento delle attività di cui al precedente articolo 3, sottoscrivono, anche ai sensi 



 

2 
 

dell’art. 1 comma 3-bis della l.r. n. 27/2003, incarichi coerenti con quanto previsto nella presente 

Convenzione Quadro”. 

 

Considerato altresì che: 

a) la DGR n. XI/6426 del 23 maggio 2022 “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR - MISSIONE 

6 COMPONENTE 1 E COMPONENTE 2 E PNC prevede l’approvazione del Piano Operativo Regionale 

(POR), con contestuale individuazione degli interventi, ripartizione delle corrispondenti quote di 

finanziamento PNRR/PNC, nonché l’individuazione dei Soggetti Attuatori Esterni”; 

 

b) la DGR n. XII/1515 del 13/12/2023 avente ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR 

- Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – Presa d'atto degli esiti del Tavolo Istituzionale del 

Contratto Istituzionale di Sviluppo sulle rimodulazioni al Piano Operativo Regionale - I 

Rimodulazione” attesta l’avvenuta modifica ed aggiornamento del Piano Operativo Regionale, così 

come riportato negli allegati 1, 2 e 3 parte integrante della stessa delibera e con la quale è stata 

approvata la rimodulazione del quadro economico della linea di sub-investimento M6 C1|1.2.2.3 COT 

– Device correlando l’importo di euro 9.768.335,02 a valere delle risorse PNRR residue 2022 sul cap. 

15211 “PNRR CONTRIBUTI IN CAPITALE DELLA UE - MISSIONE 6 – COMPONENTE 1 – SUB-

INTERVENTO 1.2.2.3 COT - DEVICE”; 

 

c) la DGR N. XII/3923 del 17/02/2025 avente ad oggetto: “PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA 

(PNRR) - M6C1|1.2.2.3 COT DEVICE - POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI TELEMEDICINA NELL’AMBITO 

DELLE CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI, MEDIANTE L’ACQUISTO DI DISPOSITIVI MEDICALI 

INTEGRABILI ALLA INFRASTRUTTURA REGIONALE DI TELEMEDICINA - ASSEGNAZIONE RISORSE 

ALL’AGENZIA DI CONTROLLO DEL SISTEMA SOCIOSANITARIO LOMBARDO” dà mandato all’Agenzia di 

Controllo del Sistema Sociosanitario di definire l’incarico per ARIA S.p.A., in qualità di Centrale di 

Committenza, necessario all’acquisizione dei device per i servizi di telemedicina in dotazione alle 

COT, assegnando alla stessa Agenzia di Controllo l’importo complessivo di € 9.768.335,02, a valere 

delle risorse accantonate dalla GSA alla voce “Fondo finanziamento per investimenti 2022 - risorse 

PNRR/PNC” (PNRR COT - DEVICE AZIENDALE) a valere dell’impegno 3220052001 di cui al capitolo 

15211; 

 

d) il decreto n. 3212 del 11/03/2025 avente ad oggetto: ”ASSEGNAZIONE ALL’AGENZIA DI CONTROLLO 

DEL SISTEMA SOCIOSANITARIO LOMBARDO DELLE RISORSE DI CUI ALLA D.G.R. N. XII/3923/2025 

“PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - M6C1|1.2.2.3 COT DEVICE - POTENZIAMENTO 

DEI SERVIZI DI TELEMEDICINA NELL’AMBITO DELLE CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI, MEDIANTE 

L’ACQUISTO DI DISPOSITIVI MEDICALI INTEGRABILI ALLA INFRASTRUTTURA REGIONALE DI 

TELEMEDICINA- ASSEGNAZIONE RISORSE ALL’AGENZIA DI CONTROLLO DEL SISTEMA 

SOCIOSANITARIO LOMBARDO” assegna ad ACSS l’importo complessivo di € 9.768.335,02, per dare 

attuazione a quanto contenuto nella DGR XII/3923 del 17/02/2025; 

 

e) ACSS - Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo - in ragione della L.R. 30 dicembre 

2009, n.33, è il soggetto deputato alle funzioni di controllo di livello centrale e contribuisce al 

raggiungimento degli obiettivi strategici regionali in attuazione alla legge di riforma del Sistema 



 

3 
 

Sanitario Lombardo, operando in rapporto di reciproca collaborazione con la Direzione Generale 

Welfare; 

 

f) con il decreto n. 5803 del 12/04/2024 con il quale ACSS, ai sensi dell’art. 5 co. 2 del Contratto 

Istituzionale di sviluppo (CIS), viene delegata all’esecuzione delle attività di controllo e monitoraggio 

delle progettualità finanziate con risorse PNRR e altre linee di investimento nazionali e regionali; 

 

g) ACSS riveste il ruolo di soggetto correlato intermediario nell’ambito della realizzazione dei progetti 

di Sanità Digitale in cui è impegnata la Direzione Generale Welfare, tra le quali rientrano anche le 

attività di cui alla sopracitata DGR N.3923/2025; 

 

h) ARIA S.P.A., in ragione della L.R. 16 marzo 1081, n. 15 è il soggetto deputato alla realizzazione e 

gestione dei servizi informatici di interesse regionale, tramite la fornitura di servizi professionali e 

prestazioni informatiche; 

 

i) ARIA S.p.A., come previsto dal proprio vigente Statuto, svolge funzioni di Centrale di Committenza, 

di Stazione Unica Appaltante e di Soggetto Aggregatore secondo quanto previsto dall'art. 1, comma 

3-bis della Legge Regionale 28 dicembre 2007, n. 33, dall’art. 9, comma 1, del Decreto-legge 24 aprile 

2014, n. 66, convertito con Legge 23 giugno 2014, n. 89, come riconosciuto dalla delibera ANAC n. 58 

del 22 luglio 2015 e sue successive integrazioni; 

 

j) ACSS assume il ruolo di soggetto correlato intermediario per l’affidamento ad ARIA S.p.A. delle 

attività relative all’acquisizione di device di categorie merceologiche diverse, integrabili alla 

Infrastruttura Regionale di Telemedicina, da fornire alle Centrali Operative Territoriali al fine di 

rilevare i parametri vitali nel setting domiciliare e di potenziare l’intervento del personale sanitario 

nella gestione dei servizi di telemedicina; 

 

k) il presente Incarico consente di ridurre il ricorso a soggetti terzi per l’esecuzione delle prestazioni e 

attività di comune e reciproco interesse, concorrendo al contenimento e alla razionalizzazione della 

spesa pubblica e al raggiungimento degli obiettivi della finanza pubblica; 

 

l) il presente incarico: 

i. è finalizzato alla realizzazione di obiettivi di interesse pubblico, non costituisce appalto e, 

pertanto, è escluso dall’applicazione del D.lgs. n. 36/2023 in conformità con il disposto dell’art. 

7 comma 4 del medesimo Codice dei Contratti Pubblici; 

ii. non prevede la partecipazione e il coinvolgimento di soggetti privati, né alcun soggetto privato 

è posto in posizione di vantaggio rispetto ad altri e risponde alle finalità di razionalizzazione degli 

investimenti pubblici; 

iii. costituisce Incarico di collaborazione ex art. 15 Legge n. 241/90, a norma del quale le 

Amministrazioni Pubbliche possono stipulare accordi per disciplinare lo svolgimento di attività 

d’interesse comune; 

 

 

 

 



 

4 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

e stabilito che le Premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Incarico, le Parti come 

sopra rappresentate 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

Articolo 1 - OGGETTO E AMBITI 

La diffusione dei servizi di telemedicina in Regione Lombardia rappresenta un elemento strategico e 

imprescindibile per il raggiungimento degli obiettivi di potenziamento della capacità di prevenzione e cura 

del Sistema Sanitario Regionale, garantendo un accesso equo e capillare alle cure e promuovendo l’utilizzo 

di tecnologie innovative nella medicina. 

Il presente incarico comprende le attività svolte da ARIA S.p.A. necessarie all’integrazione presso gli Enti 

Sanitari pubblici lombardi dei device funzionali agli Enti Sanitari per l’erogazione delle prestazioni e servizi di 

Telemedicina nell’ambito del finanziamento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) M6C1| 1.2.2.3 

“COT – Device”1 per il potenziamento degli strumenti tecnologici nell’ambito delle Centrali Operative 

Territoriali. 

L'obiettivo è potenziare, sia in termini quantitativi che qualitativi la dotazione tecnologica finalizzata 

all’erogazione delle prestazioni di Telemedicina degli Enti Sanitari, Aziende Socio-Sanitarie Territoriali (ASST), 

che hanno in gestione le Centrali Operative Territoriali (di seguito “COT”), al fine di ampliare la diffusione dei 

servizi di Televisita, Teleassistenza, Teleconsulto e Telemonitoraggio di Livello 1 in modo capillare su tutto il 

territorio regionale, fino ad arrivare a gestire in Telemedicina, entro giugno 2026, 200.000 pazienti cronici, 

come definito dal Decreto del Ministero della Salute del 28 settembre 2023 n. 42712 e dal Decreto del 

Ministero della Salute del 19 febbraio 2025, con il quale è stato altresì aggiornato il target comunitario M6C1-

9 al T4 2025 che prevede «almeno trecentomila persone assistite sfruttando strumenti di telemedicina» a 

livello nazionale e al cui raggiungimento concorrono i «pazienti cronici da trattare in telemedicina»3. 

La fornitura si riferisce a device per la rilevazione di parametri vitali funzionali al Telemonitoraggio di Livello 

1 dei pazienti cronici e a device per il supporto ai professionisti sanitari nell’erogazione di prestazioni di 

Televisita, Teleconsulto e Teleassistenza, che presentino caratteristiche tecniche di integrabilità con 

l’Infrastruttura Regionale di Telemedicina, così come meglio specificato nel capitolato tecnico di gara a carico 

del Soggetto Attuatore, Regione Lombardia. 

Nello specifico, il Telemonitoraggio è definito come “una modalità operativa della Telemedicina che permette 

il rilevamento e la trasmissione a distanza di parametri vitali e clinici, per mezzo di sensori che interagiscono 

con il paziente (tecnologie biomediche con o senza parti da applicare)”4. Il servizio di Telemonitoraggio 

consente ai professionisti sanitari e sociosanitari di definire e gestire il piano di monitoraggio dei pazienti 

 
1 Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) - M6C1|1.2.2.3 COT DEVICE - potenziamento dei servizi di telemedicina 
nell’ambito delle centrali operative territoriali, mediante l’acquisto di dispositivi medicali integrabili alla infrastruttura 
regionale di telemedicina – assegnazione risorse all’agenzia di controllo del sistema sociosanitario lombardo 
2 DECRETO 28 settembre 2023 Ripartizione delle risorse di cui all'investimento M6-C1-1.2.3.2 «Servizi di telemedicina» 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). 
3 DECRETO 19 febbraio 2025 Ripartizione delle risorse residue relative all'investimento 1.2.3.2. «Servizi di telemedicina» 
della Missione 6, Component 1, del PNRR. 
4 Ministero della Salute, Decreto 30 settembre 2022 (Allegato B) “Procedure di selezione delle soluzioni di telemedicina 
e diffusione sul territorio nazionale, nonché' i meccanismi di valutazione delle proposte di fabbisogno regionale per i 
servizi minimi di telemedicina e l'adozione delle Linee di indirizzo per i servizi di telemedicina”. (22A07125) GU Serie 
Generale n.298 del 22-12-2022. 



 

5 
 

presi in carico, garantendo la gestione del processo di associazione e dissociazione tra device e assistito e la 

configurazione e modifica delle impostazioni dei device, inclusa la definizione di soglie di allarme. 

Le prestazioni di Telemedicina, quali la Televisita, il Teleconsulto (che può avvenire in presenza del paziente) 

e la Teleassistenza5, prevedono l’interazione a distanza di un professionista sanitario con la persona assistita 

o la collaborazione di diversi professionisti sanitari. Tali servizi gestiti ed erogati dall’Infrastruttura Regionale 

di Telemedicina mediante specifiche funzionalità possono essere potenziati dall’utilizzo di device integrati 

all’Infrastruttura Regionale di Telemedicina, che permettano la rilevazione di parametri vitali e clinici, nonché 

l’esecuzione di esami strumentali in concomitanza dell’erogazione della prestazione di Telemedicina, al fine 

di obiettivare lo stato clinico della persona assistita e permettere la condivisione di immagini, video e dati 

acquisiti dai device. 

I device utilizzati per la gestione dei servizi di Telemedicina devono presentare le specifiche tecniche di 

integrabilità con l’Infrastruttura Regionale di Telemedicina come descritto nel Capitolato Tecnico della 

Procedura ARIA_2023_8076. 

 

Il presente atto ha per oggetto: 

a) l’incarico di ACSS ad ARIA finalizzato all’espletamento delle attività inerenti alla procedura di gara per 

l’acquisto di dispositivi medicali integrabili alla infrastruttura regionale di telemedicina (COT Device), 

acquisita la documentazione tecnica prodotta dal RUP designato dal Soggetto Attuatore, Regione 

Lombardia. A seguito dell’aggiudicazione della procedura amministrativa, l’ACSS acquisirà i device 

(dispositivi medici) i quali verranno successivamente destinati agli Enti Sanitari per i servizi di 

Telemedicina da erogare presso le COT di afferenza; 

b)  la definizione dei compiti e delle funzioni di ARIA e di ACSS, in relazione ai ruoli assegnati dalle sopra 

citate disposizioni regionali. 

 

Articolo 2 – INCARICO AD ARIA S.P.A. E IMPEGNI RECIPROCI 

Con la sottoscrizione del presente incarico, ACSS conferisce ad ARIA S.p.A. in qualità di Centrale di 

committenza/Soggetto aggregatore, che accetta, incarico per l’affidamento, mediante procedura 

centralizzata ad evidenza pubblica, da esperire ai sensi del vigente Codice dei Contratti Pubblici, per 

l’acquisto di dispositivi medicali integrabili alla infrastruttura regionale di telemedicina cosi come 

specificato dalla documentazione di gara sottoscritta dal RUP del Soggetto Attuatore di Regione 

Lombardia, trasmessa dal medesimo ad Aria S.p.A.  

 

 

 

 

 
5 Ministero della Salute, Decreto 30 settembre 2022 (Allegato B) “Procedure di selezione delle soluzioni di telemedicina 
e diffusione sul territorio nazionale, nonché' i meccanismi di valutazione delle proposte di fabbisogno regionale per i 
servizi minimi di telemedicina e l'adozione delle Linee di indirizzo per i servizi di telemedicina”. (22A07125) GU Serie 
Generale n.298 del 22-12-2022. 
6 PNRR, Missione 6, Componente 1, Sub-investimento 1.2.3., Sub-Intervento 1.2.3.2. “Servizi di telemedicina” – 
Procedura di gara di Regione capofila Lombardia: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per la 
stipula di un Accordo Quadro per l’affidamento del servizio di infrastruttura regionale di telemedicina CIG: 989984280E, 
98998449B4. 



 

6 
 

2.1 ACSS: 

i. si impegna, con costi a proprio carico, a stipulare il contratto nascente dalla aggiudicazione della 

gara in parola, manlevando ARIA S.p.A. da qualunque conseguenza dovesse derivare dalla 

mancata stipula dello stesso; 

ii. individua il Dott. Alberto Panese Direttore della S.C. Sanità Digitale e Tecnologie Innovative, e-

mail: alberto.panese@acsslombardia.it, Via Pola 12, Palazzo Sistema, quale unico interlocutore 

con cui formalmente ARIA S.p.A. potrà interfacciarsi per l’espletamento della procedura; 

 

2.2 ARIA S.p.A.: 

i. nominerà il Responsabile Unico del Progetto della procedura di affidamento di cui si tratta; 

ii. procederà alla predisposizione della procedura di gara, nel rispetto della normativa vigente, ad 

indire, espletare e aggiudicare la stessa; 

iii. si impegna, a valle dell’avvenuta aggiudicazione a comunicare ad ACSS l’eventuale risparmio sulla 

base d’asta, risparmio che resterà nelle disponibilità di ACSS. 

 

2.3 ACSS riconosce che ARIA S.p.A. è esonerata da responsabilità per qualunque ritardo o impossibilità 

nello svolgimento delle attività alla stessa affidate dovuti a cause di forza maggiore o comunque per 

cause ad essa non imputabili, ivi incluso il caso di sospensione, interruzione, annullamento e/o revoca 

delle procedure ad evidenza pubblica di scelta del contraente poste in essere da ARIA S.p.A. 

Articolo 3 – INCARICO ACSS E IMPEGNI RECIPROCI 

3 L’incarico, come descritto nei precedenti punti, deve intendersi conferito nella più ampia e generale 

forma, in modo che nei confronti di ACSS non possa mai essere eccepito difetto alcuno di facoltà o di 

rappresentanza, senza necessità di ulteriore ratifica da parte del soggetto che incarica. 

Articolo 4 – REFERENTI 

4 Per la gestione del presente incarico, le Parti indicano i propri Referenti Amministrativi e Operativi delle 

attività, i quali sono tenuti a: 

a. Referenti Amministrativi: gestire dal punto di vista amministrativo l’Incarico, costituendo 

punto di riferimento per comunicazioni osservazioni e chiarimenti di carattere 

amministrativo e giuridico; 

I Referenti Amministrativi sono: 

• per ARIA S.p.A.: ing. Elisa D’Autilia; 

• per ACSS: Dott.ssa Marta Sottoriva Dirigente Responsabile S.S. Bilancio, 

Programmazione e Acquisti; 

b. Referenti Operativi: garantire l’esecuzione delle attività operative quali comunicazione dati 

per l’interfacciamento, gestione dei collaudi e garantire che i dati, le informazioni e gli 

ulteriori elementi conoscitivi necessari e/o opportuni per lo svolgimento delle attività siano 

forniti nei tempi utili al fine di assicurare il rispetto dei termini concordati. 

I referenti Operativi sono: 



 

7 
 

• per ACSS: Dott. Alberto Panese Direttore della Struttura Complessa Sanità Digitale e Tecnologie 

Innovative. 

4.1 Le Parti comunicano reciprocamente qualsiasi variazione nella identificazione dei rispettivi Referenti 

Amministrativi e Operativi. 

Articolo 5 –DOCUMENTAZIONE E COMUNICAZIONE 

5 Le Parti stabiliscono di mettere reciprocamente a disposizione la documentazione in proprio possesso, 

ove utile o necessaria alla miglior gestione delle attività oggetto dell’Incarico medesimo. Resta inteso che 

l’oggetto dell’Incarico potrà essere successivamente divulgato sui portali di ARIA S.p.A. e di ACSS e il 

materiale relativo potrà essere eventualmente utilizzato per promuovere iniziative similari a livello 

regionale e nazionale, anche attraverso altri strumenti di comunicazione concordati preventivamente. 

 

Articolo 6 - ACCESSO ALLE INFORMAZIONI E PATTO DI RISERVATEZZA 

6  

6.1 ARIA S.p.A. potrà, nel corso dell’attività, aver accesso ai dati, alle informazioni e ai documenti di 

ACSS e si impegna ad utilizzarli esclusivamente ai fini del raggiungimento degli obiettivi del 

presente Incarico, nonché a mantenere riservate le informazioni di cui verrà a conoscenza. 

6.2 Le Parti si impegnano a fornire, nei tempi concordati, tutti gli elementi e i dati necessari per lo 

svolgimento delle attività oggetto dell’Incarico. 

6.3 Le Parti si impegnano a non divulgare né utilizzare per fini diversi da quelli inerenti al presente 

Incarico, anche successivamente alla cessazione dello stesso, le informazioni tecniche e le notizie 

riservate di cui sia venuta a conoscenza e come tali precedentemente definite dalle Parti stesse. In 

nessun caso sarà consentito l’uso non autorizzato per iscritto dei suddetti dati. 

6.4 Le Parti hanno l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi compresi quelle che 

transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in possesso e, comunque, a 

conoscenza, di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma a terzi e di non farne oggetto di 

utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione del 

presente Incarico. L’obbligo sussiste, altresì, relativamente a tutto il materiale originario o 

predisposto in esecuzione del presente Incarico, fatta eccezione per i dati e le informazioni che 

siano o divengano di pubblico dominio. 

6.5 Le Parti sono responsabili per l’esatta osservanza da parte dei propri dipendenti, consulenti e 

collaboratori, nonché dei propri eventuali subappaltatori, subfornitori, dei dipendenti, consulenti 

e collaboratori di questi ultimi, degli obblighi di riservatezza anzidetti. 

Articolo 7 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

7.1 Le parti, in qualità di autonomi titolari del trattamento, dichiarano reciprocamente di essere informate 

che i dati personali forniti o comunque raccolti nell’ambito della formalizzazione del presente incarico 

vengano trattati esclusivamente per le finalità dello stesso, in conformità con le disposizioni di cui al 

Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27/04/2016 (General data 

Protection Regulation, “GDPR”). In particolare, i dati personali conferiti saranno trattati 

esclusivamente per l’esecuzione del presente incarico.  Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio, 



 

8 
 

in quanto requisito necessario per la finalità sopra indicata. Il trattamento dei dati personali è 

effettuato, mediante strumenti elettronici e manuali, a mezzo di soggetti espressamente e 

specificamente designati. I dati, inoltre, potranno essere comunicati ad altri enti pubblici o privati nei 

casi in cui la comunicazione risulti necessaria per l’esecuzione del presente incarico, e potranno essere 

comunicati a tutti quei soggetti pubblici o privati per i quali, in presenza dei relativi presupposti, la 

comunicazione è prevista obbligatoriamente da disposizioni comunitarie, norme di legge o 

regolamento. 

7.2 Nel caso in cui l’espletamento delle attività oggetto del presente Incarico comporti il trattamento di 

dati personali, le parti interessate si impegnano ad effettuare i trattamenti dei dati necessari nel 

rispetto di quanto disposto dalla normativa vigente in materia, secondo modalità volte a prevenire 

violazioni dei diritti, delle libertà fondamentali e della dignità degli Interessati, con particolare 

riferimento alla riservatezza, all’identità personale e al diritto alla protezione dei dati personali. 

7.3 ACSS è titolare del trattamento dei dati personali comunicati dagli utenti, dagli Operatori Economici in 

occasione o ai fini dell’utilizzo della Piattaforma di e-Procurement gestita da ARIA S.p.A., secondo 

quanto specificamente indicato nelle informative rese agli interessati al momento della raccolta dei 

dati, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’art. 13 del GDPR. 

7.4 ARIA S.p.A. in qualità di Gestore della Piattaforma di e-Procurement per la parte applicativa ed 

eventuali soggetti terzi abilitati in qualità di Gestore del Sistema per la parte infrastrutturale, è 

responsabile del trattamento dei dati personali comunicati dagli Operatori Economici all’atto della 

domanda di Registrazione, Qualificazione e Accreditamento, ai sensi dell’art. 28 del GDPR. 

7.5 In merito a tutto quanto esposto nei precedenti commi si rimanda anche al contenuto dell’Informativa 

ai sensi dell’art. 13 del GDPR per l’utilizzo dei sistemi di e-Procurement, attraverso l’accesso al portale 

di ARIA nella sezione “eProcurement” al link “SINTEL-Piattaforma di eProcurement”. 

 

Articolo 8 - RESPONSABILITÀ E MANLEVA 

8.1 ACSS manleva con il presente Incarico ARIA S.p.A. per i casi di ritardi o inesattezze nei propri 

adempimenti determinati da eventi imprevedibili od operanti oltre il controllo che le stesse ARIA S.p.A. 

e ACSS possono esercitare secondo la migliore diligenza e correttezza. 

8.2 ARIA S.p.A. e ACSS saranno quindi responsabili solo ed esclusivamente di quanto ad esse imputabili e 

quindi con esclusione di ogni fatto dovuto a manifestazioni sindacali e/o scioperi, a danneggiamenti 

causati da terzi, a interruzione di fornitura di pubblici servizi (energia, reti di telecomunicazione, ecc.) 

e di ogni fatto fortuito e/o dovuto a responsabilità di terzi e/o delle Regioni e/o singoli Enti interessati 

e all’uopo delegati dalla rispettiva Regione di riferimento. 

8.3 Le Parti si impegnano a manlevarsi e tenersi reciprocamente indenni da eventuali responsabilità di 

qualsiasi natura derivanti dal mancato o non corretto e completo adempimento degli obblighi posti in 

capo a ciascuna parte dal presente incarico, gestendo eventuali contenziosi con oneri e costi a proprio 

carico. 

8.4 ACSS riconosce che l’incarico, come descritto nei precedenti punti, deve intendersi conferito nella più 

ampia e generale forma, in modo che nei confronti di ARIA S.p.A. e di ACSS non possa mai essere 

eccepito difetto alcuno di facoltà o di rappresentanza, senza necessità di ulteriore ratifica. 

8.5 In qualunque ipotesi di richieste risarcitorie di terzi, ivi compresi i concorrenti della gara, per eventuali 

illegittimità o illiceità, accertate in via giurisdizionale, inerenti alle procedure di affidamento, la relativa 

liquidazione è imputata al quadro economico dell’intervento o del relativo finanziamento nei limiti 

degli stessi alla data dell’accertamento in via giurisdizionale. In caso di dolo o colpa grave da parte di 



 

9 
 

ARIA Spa o suoi dipendenti, la responsabilità graverà su Aria Spa per l’eventuale parte eccedente i limiti 

derivanti dal quadro economico o dal finanziamento. 

 

Articolo 9 - DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

9.1 Le eventuali controversie relative all’interpretazione o all’esecuzione del presente incarico che 

dovessero insorgere tra le Parti, qualunque sia la loro natura, verranno risolte in via transattiva. In 

mancanza, il Foro esclusivo competente è quello di Milano. 

 

Articolo 10 – COMUNICAZIONI 

10 Tutte le comunicazioni inerenti al presente incarico devono essere scambiate tra le Parti via PEC e avere 

riscontro tempestivo. 

 

Articolo 11 – DURATA 

11 Il presente incarico decorre dalla data della sua sottoscrizione fino al completo espletamento delle 

attività incaricate. 

 

Articolo 12 – MODIFICHE ALL’INCARICO 

12 Qualsiasi modifica e/o integrazione al testo del presente incarico, deve essere approvata per iscritto dalle 

Parti e costituisce atto aggiuntivo. 

 

Articolo 13 – DICHIARAZIONE TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

13 Le attività oggetto del presente incarico non comportano il trattamento di dati personali. 

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i., e per 

accettazione espressa, anche ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 1341 e 1342 del Codice Civile. 

[Luogo, data] 

 ARIA S.p.A.  

Il Presidente 

Dr. Marco Ambrosini  

ACSS 

Il Direttore Generale 

Dr.ssa Paola Palmieri 

 

 


		2025-05-22T17:35:50+0200
	PAOLA PALMIERI




